
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'INTESA SOTTOSCRITTA IN DATA 23.09.2020
CON LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA' PER LA DEFINIZIONE
DELLA QUOTA DEL FONDO PREMIALITA' E FASCE DA RISERVARE
ALLE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2020

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Visti:

- l’art. 8, comma 5, lett. a), del CCNL del 21.05.2018 che demanda alla contrattazione
integrativa aziendale i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità
di utilizzo all’interno dei fondi di cui agli artt. 80 “Fondo condizioni di lavoro e incarichi”
e 81 “Fondo premialità e fasce” dello stesso CCNL;

- l’art. 81, comma 6, lett. c), del medesimo CCNL, che destina – tra le altre finalità – le
risorse di cui al “Fondo premialità e fasce” – al netto delle somme destinate alla copertura
dei differenziali retributivi del personale che abbia conseguito la progressione economica
in anni precedenti, nonché al lordo delle medesime somme nuovamente utilizzabili a
seguito della cessazione dello stesso personale - all’attribuzione selettiva di nuove fasce
retributive e conseguente copertura dei relativi differenziali retributivi con risorse certe e
stabili;

- l’art. 21 del vigente CCIA, sottoscritto con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data
02.03.2020, che destina le risorse del “Fondo premialità e fasce” alla remunerazione delle
fasce retributive, rinviando a successiva contrattazione aziendale la determinazione della
quota da riservare alle stesse;

Richiamata la deliberazione n. 512 del 26.03.2020, con la quale sono stati determinati in via
provvisoria i fondi contrattuali del personale del comparto sanità per l’anno 2020;



Precisato che nell’incontro con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data 23.09.2020 le
delegazioni trattanti, sulla base degli impegni attuali e delle proiezioni dello speso a carico del
“Fondo premialità e fasce”, hanno sottoscritto specifico accordo, allegato al presente
provvedimento, con cui si conviene di riservare la quota di € 750.000,00 all’attribuzione di
una fascia economica orizzontale al personale del comparto per l’anno 2020;

Accertata la necessaria disponibilità economica nell’ambito del citato fondo contrattuale per
l’anno 2020;

Vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta sull’argomento dall’UOC
Politiche e gestione delle risorse umane;

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla contrattazione
integrativa dagli artt. 40, comma 3-sexies, e 40-bis, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 2001 n.
165, l’accordo sottoscritto è stato trasmesso, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-
finanziaria in data 05.10.2020, al Collegio sindacale, che ha rilasciato in data 26.10.2020 il
proprio parere positivo;

Ritenuto di procedere al formale recepimento della sopracitata intesa;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto dell’intesa sottoscritta con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data
23.09.2020 (allegato A) con cui si conviene di riservare la quota di € 750.000,00 del
“Fondo premialità e fasce” all’attribuzione di una fascia economica orizzontale al
personale del comparto per l’anno 2020, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-
finanziaria predisposta dall’UOC Politiche e gestione delle risorse umane (allegato B);

2. di dare atto che l’intesa integra l’art. 21 p.to b) “Remunerazione delle fasce retributive” del
CCIA sottoscritto con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data 02.03.2020;

3. di rinviare a successivo accordo la definizione dei criteri per l’attribuzione delle
progressioni economiche orizzontali, sulla base dell’esito dei lavori del gruppo tecnico
paritetico a tal fine costituito.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Angela Colicchio UOC Politiche e gestione delle risorse umane AC/lf

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



allegato A



allegato B



















ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1774/2020)

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'INTESA SOTTOSCRITTA IN DATA 23.09.2020 CON LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO
SANITA' PER LA DEFINIZIONE DELLA QUOTA DEL FONDO PREMIALITA' E FASCE DA RISERVARE ALLE
PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2020

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/11/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Colicchio Angela



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1774/2020 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO DELL'INTESA SOTTOSCRITTA IN DATA 23.09.2020 CON LE RSU/OO.SS. DEL 

COMPARTO SANITA' PER LA DEFINIZIONE DELLA QUOTA DEL FONDO PREMIALITA' E 

FASCE DA RISERVARE ALLE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2020      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-11-12T16:00:34+0000


		2020-11-12T16:09:11+0000
	Firma applicativa




